
 
 

                                  D I S P O Z I Ț I A 
NR. 3 din 04.01.2024 

Privind stabilirea Programului de Lucru, al Programului de Lucru cu Publicul si al  
PROGRAMULUI DE AUDIENȚE 

La nivelul Institutiei Primariei Comunei Barasti judetul Olt 
 

Primarul Comunei Barasti, Județul Olt  domnul Predel Augustin 
Având în vedere: 
 - referatul compartimentului de specialitate Privind stabilirea Programului de Lucru, 
al Programului de Lucru cu Publicul si al PROGRAMULUI DE AUDIENȚE 
La nivelul Institutiei Primariei Comunei Barasti judetul Olt 
 - prevederile art. 3 , art. 4 si art. 6 , paragraful 1 din Carta europeana a 
autonomiei locale , adoptata la Strasbourg la 15 octombrie 1985 , ratificata 
prin Legea nr. 199/1997 ; 
 - prevederile art. 106 , 225 , alin. (1) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 
iulie 2019 privind Codul administrativ ; 

-prevederile art.7, alin. (2) din LEGEA nr. 287 din 17 iulie 2009 (**republicată**) 
(*actualizată*) privind Codul civil 

- Legea nr 53/2003 privind Codul Muncii ,cu modificările și completările ulterioare ; 
-Partea a VI-a din Codul Administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență a 

Guvernului României nr 57/2019 , cu modificările și completările ulterioare ; 
   - Ținând seama  de numărul redus al salariaților din aparatul de specialitate al 
primarului /compartimentelor și de faptul că în organigrama instituției noastre nu este infiintat 
compartiment specializat pentru relațiile cu publicul. 
    În temeiul art .155 alin(1) lit.e ,art.196 alin(1) lit.b din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului României nr 57/2019 , cu modificările și completările ulterioare. 

D I S P U N E 
    Articolul  1  Se stabilește programul de lucru în cadrul primăriei Comunei Barasti 
,Județul Olt după cum urmează: 
Ziua  Program de lucru  
Luni 08.00-16.00 
Marți 08.00-16.00 
Miercuri 08.00-16.00 
Joi 08.00-16.00 
Vineri  08.00-16.00 
 
  Articolul  2 Programul de lucru prevăzut la articolul  1 din prezenta dispoziție va fi 
respectat de către toți angajații primăriei comunei Barasti (funcționari publici și 
personal contractual) . 
 
 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: 

contact@primariabarastiolt.ro 



 Articolul  3 Programul de lucru cu publicul se stabilește astfel : 
 
Ziua  Program de lucru cu 

publicul  
Luni 08.00-13.00 
Marți 08.00-13.00 
Miercuri 08.00-13.00 
Joi 08.00-18.00 
Vineri  08.00-13.00 
 
    Articolul 4  Programul de audiente  al personalului cu functii de conducere la nivelul 
comunei Bărărști judetul Olt pe anul 2023 se stabileste: 
 

 
NR.CRT Locatia  

Primaria Comunei 
Barasti, sat Ciocanesti, 

strada Principala 
Ciocanesti nr. 173 

ORA ZIUA Cine Acorda Audienta 

1 Primaria Barasti 8-10 Luni Primarul Comunei Barasti 
2 Primaria Barasti 10-12 Marti Viceprimarul Comunei Barasti 
3 Primaria Barasti 10-12 Miercuri Secretarul General UAT Barasti 

 
    Articolul 5 Cu data prezentei se abroga Dispozitia primarului comunei  Bărăști nr. 1/2023  
   Articolul 6 Prezenta dispoziție se va comunica prin grija secretarului general , 
Instituției Prefectului-Județul Olt , primarului comunei Barasti domnul Predel Augustin 
,Salariațiilor și va fi adusă la cunoștiința opinei publice prin afișare la sediul instituției și 
pe site. 
 
 
 PRIMAR                SECRETAR GENERAL UAT 
PREDEL AUGUSTIN           VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Nr. 25 din 04.01.2024 
 

REFERAT 
Privind stabilirea Programului de Lucru, al Programului de Lucru cu Publicul si al  

PROGRAMULUI DE AUDIENȚE 
La nivelul Institutiei Primariei Comunei Barasti judetul Olt 

 
 

Având în vedere: 
- prevederile art. 3 , art. 4 si art. 6 , paragraful 1 din Carta europeana a 
autonomiei locale , adoptata la Strasbourg la 15 octombrie 1985 , ratificata 
prin Legea nr. 199/1997 ; 
 - prevederile art. 106 , 225 , alin. (1) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 
iulie 2019 privind Codul administrativ ; 

-prevederile art.7, alin. (2) din LEGEA nr. 287 din 17 iulie 2009 (**republicată**) 
(*actualizată*) privind Codul civil 

- Legea nr 53/2003 privind Codul Muncii ,cu modificările și completările ulterioare ; 
-Partea a VI-a din Codul Administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență a 

Guvernului României nr 57/2019 , cu modificările și completările ulterioare ; 
   - Ținând seama  de numărul redus al salariaților din aparatul de specialitate al 
primarului /compartimentelor și de faptul că în organigrama instituției noastre nu este infiintat 
compartiment specializat pentru relațiile cu publicul. 
    În temeiul art .155 alin(1) lit.e ,art.196 alin(1) lit.b din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului României nr 57/2019 , cu modificările și completările ulterioare. 
 Se  impune stabilirea Programului de Lucru, al Programului de Lucru cu Publicul 
si al  PROGRAMULUI DE AUDIENȚE La nivelul Institutiei Primariei Comunei 
Barasti judetul Olt 
 
 
 
 
 

SECRETAR GENERAL 
VETEANU NICOLAE MARIUS 

 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

Secretar general  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: 

contact@primariabarastiolt.ro 


